
  

Liberté «+ Égalité + Fraternité 

RÉPUBLIQUE FRANÇAISE 

PREFET DU PAS DE CALAIS 
PREFECTURE 

DIRECTION DES AFFAIRES GENERALES 
BUREAU DES PROCEDURES D'UTILITE PUBLIQUE 
Section Installations Classées 
DAGE - BPUP -FE - N° 2011-À 4 

INSTALLATIONS CLASSEES 
POUR LA PROTECTION DE L'ENVIRONNEMENT 

Commune DE VAULX-VRAUCOURT 

REJETS DE SUBSTANCES DANGEREUSES DANS LE MILIEU AQUATIQUE 
PREMIÈRE PHASE : SURVEILLANCE INITIALE 

LE PREFET DU PAS-DE-CALAIS 
Chevalier de la Légion d'Honneur, 
Officier de l'Ordre National du Mérite, 

VU le Code de l'Environnement ; 

VU le décret n° 2004-374 du 29 avril 2004 relatif aux pouvoirs des préfets, à l'organisation 
et à l'action des services de l'Etat dans les régions et départements ; 

VU le décret du 8 janvier 2009 portant nomination de M. Pierre de BOUSQUET de 
FLORIAN, en qualité de préfet du Pas-de-Calais (hors classe) : 

VU la directive 2000/60/CE du 23 octobre 2000 établissant un cadre pour une politique 
communautaire dans le domaine de l’eau (DCE) ; 

VU la directive 2006/11/CE concernant la pollution causée par certaines substances 
dangereuses déversées dans le milieu aquatique de la Communauté : 

VU la directive 2008/105/EC du 24 décembre 2008 établissant des normes de qualité 
environnementale dans le domaine de l'eau ; 

VU la nomenclature des installations classées codifiée à l’annexe de l’article R511-9 du 
code de l’environnement ; 

VU les articles R211-11-1 à R211-11-3 du titre 1 du livre II du code de l’environnement 
relatifs au programme national d'action contre la pollution des milieux aquatiques par certaines 
substances dangereuses ;  



2 

VU l'arrêté ministériel du 2 février 1998 modifié relatif aux prélèvements et à la 
consommation d'eau ainsi qu'aux émissions de toute nature des installations classées pour la 
protection de l'environnement soumises à autorisation ; 

VU l'arrêté ministériel du 20 avril 2005 modifié pris en application du décret du 20 avril 
200$ relatif au programme national d’action contre la pollution des milieux aquatiques par certaines 
substances dangereuses ; 

VU Parrêté ministériel du 30 juin 2005 modifié relatif au programme national d'action 
contre la pollution des milieux aquatiques par certaines substances dangereuses : 

VU arrêté ministériel du 31 janvier 2008 relatif à la déclaration annuelle des émissions 
polluantes et des déchets ; 

VU la circulaire DPPR/DE du 4 février 2002 qui organise une action nationale de 
recherche et de réduction des rejets de substances dangereuses dans l’eau par les installations 
classées ; 

VU la circulaire DCE 2005/12 du 28 juillet 2005 relative à la définition du « bon état » ; 

VU la circulaire DE/DPPR du 7 mai 2007 définissant les « normes de qualité 
environnementale provisoires (NQEp) » et les objectifs nationaux de réduction des émissions de 
certaines substances ; 

VU la circulaire du 5 janvier 2009 relative à la mise en œuvre de la deuxième phase de 
Faction nationale de recherche et de réduction des substances dangereuses pour le milieu aquatique 
présentes dans les rejets des installations classées pour la protection de l’environnement : 

VU le rapport d’étude de l’INERIS N°DRC-07-82615-13836C du 15/01/08 faisant état de 
la synthèse des mesures de substances dangereuses dans l’eau réalisées dans certains 
secteurs industriels ; 

VU la circulaire du 23 mars 2010 relative aux adaptations des conditions de mise en oeuvre 
de la circulaire du 5 janvier 2009 susvisée ; 

VU Parrêté préfectoral en date du 01 avril 1998 autorisant la SA AVRIL à exploiter une 
installation de conserverie de légumes au 4, rue de Douai à VAULX-VRAUCOURT ; 

VU l'arrêté préfectoral complémentaire en date du 5 janvier 2007 pour le changement de 
dénomination sociale au nom de la Société BCI et de la réalisation d'une étude technico- 
économique sur la limitation des usages de l'eau ; 

Considérant l'objectif de respect des normes de qualité environnementale dans le milieu 
en 2015 fixé par la directive 2000/60/CE ; 

Considérant les objectifs du SDAGE pour lutter contre les pollutions ; 

Considérant les objectifs de réduction et de suppression de certaines substances 
dangereuses fixées dans la circulaire DE/DPPR du 7 mai 2007 ; 

Considérant la nécessité d’évaluer qualitativement et dquantitativement par une 
surveillance périodique les rejets de substances dangereuses dans l’eau issus du fonctionnement de  



3 

l'établissement au titre des installations classées pour la protection de l’environnement afin de 
proposer le cas échéant des mesures de réduction ou de suppression adaptées : 

Considérant les effets toxiques, persistants et bioaccumulables des substances 
dangereuses visées par le présent arrêté sur le milieu aquatique : 

VU le rapport de M. le Directeur Régional de l'Environnement, de l'Aménagement et du 
Logement en date du 5 janvier 2011 ; 

VU l'envoi des propositions de M. l'Inspecteur des Installations Classées au pétitionnaire 
en date du 12 janvier 2011 : 

VU l'avis du Conseil départemental de l'Environnement et des Risques Sanitaires et 
Technologiques en date du 27 janvier 2011 à la séance duquel le pétitionnaire était présent ; 

VU l'envoi du projet d'arrêté au pétitionnaire en date du ler février 2011 ; 

CONSIDERANT que la Société BCI n'a pas formulé d'observations dans le délai 
réglementaire ; 

VU l'arrêté préfectoral n° 2011-10-164 du 10 février 2011 portant délégation de 
signature ; 

SUR la proposition de M. le Secrétaire Général par intérim de la Préfecture du Pas-de- 
Calais ; 

ARRETE : 

ARTICLE ler : Objet 

La société B.C.I. dont le siège social est situé La Woestyne à RENESCURE (59173) 
doit respecter, pour ses installations situées sur le territoire de la commune de VAULX- 
VRAUCOURT (62159) - 4, Rue de Douai - les modalités du présent arrêté préfectoral 
complémentaire qui vise à fixer les modalités de surveillance provisoire des rejets de substances 

dangereuses dans l’eau afin d'améliorer la connaissance qualitative et quantitative des rejets de ces 
substances. 

ARTICLE 2: Prescriptions techniques applicables aux opérations de prélèvements et 
d’analyses 

2.1 Les prélèvements et analyses réalisés en application du présent arrêté doivent 
respecter les dispositions de l’annexe 5 de la circulaire du 05 janvier 2009 (téléchargeable sur le site 
www.rsde.ineris.fr). 

2.2 Pour l'analyse des substances, exploitant doit faire appel à un laboratoire d’analyse 

accrédité selon la norme NF EN ISO/CEI 17025 pour la matrice « Eaux Résiduaires», pour chaque 
substance à analyser. 

2.3 L'exploitant doit être en possession de l’ensemble des pièces suivantes fournies par 
le laboratoire qu’il aura choisi, avant le début des opérations de prélèvement et de mesures afin de  



4 

s’assurer que ce prestataire remplit bien les dispositions de l’annexe 5 de la circulaire du 05 janvier 
2009 : 

* Justificatifs d’accréditations sur les opérations de prélèvements (si disponible) et 
d’analyse de substances dans la matrice « eaux résiduaires » comprenant a minima : 

a/ Numéro d’accréditation 
b/ Extrait de l’annexe technique sur les substances concernées. 

* Liste de références en matière d’opérations de prélèvements de substances 
dangereuses dans les rejets industriels. 

* Tableau des performances et d’assurance qualité précisant les limites de quantification 
pour l’analyse des substances qui doivent être inférieures ou égales à celles de l’annexe 2 du présent 
arrêté préfectoral complémentaire. 

*. Attestation du prestataire s’engageant à respecter les prescriptions figurant à l’annexe 
3 du présent arrêté préfectoral complémentaire. 

2.4 Dans le cas où l’exploitant souhaite réaliser lui-même le prélèvement des 
échantillons, celui-ci doit fournir à l’inspection avant le début des opérations de prélèvement et de 
mesures prévues à l’article 3 du présent arrêté, les procédures qu’il aura établies démontrant la 
fiabilité et la reproductibilité de ses pratiques de prélèvement et de mesure de débit. Ces procédures 
doivent intégrer les points détaillés aux paragraphes 3 de l’annexe 5 de la circulaire du 05 janvier 
2009 et préciser les modalités de traçabilité de ces opérations. 

2.5 - Les mesures de surveillance des rejets aqueux déjà imposées à l’industriel par 
l'arrêté préfectoral sur des substances mentionnées dans le présent arrêté peuvent se substituer à 
certaines mesures visées dans le présent arrêté, sous réserve du respect des conditions suivantes : 

- la fréquence de mesures imposée dans le présent arrêté est respectée, 
- les modalités de prélèvement et d’analyses pour les mesures de surveillance répondent aux 

exigences de l’annexe 5 de la circulaire du 05 janvier 2009, notamment sur les limites de 
quantification. 

ARTICLE 3 : MISE EN ŒUVRE DE LA SURVEILLANCE INITIALE 

3.1 Programme de surveillance initiale 

L’exploitant met en œuvre sous 6 mois à compter de la notification du présent arrêté, un 
programme de surveillance des substances dangereuses au point de rejet d’eaux industrielles 
suivant : 

  

  

        

NOM DU REJET TYPE DE REJET SUBSTANCES 
Rejet situé à la sortie des bassins [Eaux issues du Liste des substances figurant en 
de stockage des eaux industrielles {procédé industriel annexe Î du présent arrêté 
traitées et en amont du réseau 
d'épandage 
  

Ce programme de mesure comportera 1 mesure par mois pendant 6 mois, chaque 
prélèvement s’effectuant sur une durée de 24h représentative du fonctionnement de l'installation.  



5 

La recherche peut être abandonnée pour les substances, ne figurant pas en gras sur les 
listes sectorielles en rapport avec l'activité du site à l'annexe 1 de la circulaire du 5 janvier 2009 
susvisée, et qui n'auront pas été détectées après 3 mesures réalisées dans les conditions techniques 
décrites à l’annexe 5 de la même circulaire. Les listes « transversales » de l'annexe 1 concernant les 
activités de nettoyage (dont les nettoyages de circuits des TAR) et de dégraissage de pièces 
mécaniques sont, quant à elles, à considérer comme des listes de substances en italique dont la 
recherche peut donc être abandonnée après 3 non-détections consécutives. 

3.2 : Rapport de synthèse de la surveillance initiale 

L'exploitant doit fournir dans un délai maximal de 12 mois à compter de la notification 
du présent arrêté préfectoral un rapport de synthèse de la surveillance initiale devant comprendre : 

- un tableau récapitulatif des mesures sous une forme synthétique, selon l’annexe 4 du 
présent arrêté. Ce tableau comprend, pour chaque substance, sa concentration et son flux, pour 
chacune des mesures réalisées. Le tableau comprend également les concentrations minimale, 
maximale et moyenne mesurées sur l’ensemble des mesures, ainsi que les flux minimal, maximal et 
moyen calculés à partir de l’ensemble de ces mesures et les limites de quantification pour chaque 
mesure ; 

- l’ensemble des rapports d’analyses réalisées en application du présent arrêté ; 

- dans le cas où l’exploitant a réalisé lui-même le prélèvement des échantillons, 
Pensemble des éléments permettant d’attester de la traçabilité de ces opérations de prélèvement et 
de mesure de débit ; 

- des commentaires et explications sur les résultats obtenus et leurs éventuelles 
variations, en évaluant les origines possibles des substances rejetées, notamment au regard des 
activités industrielles exercées et des produits utilisés; 

- des propositions argumentées quant au maintien ou à l’abandon de la surveillance des 
différentes substances dangereuses dans le cadre d’une surveillance pérenne comme le prévoit 
l’article 2.3 de la circulaire du 05 janvier 2009 ; 

- le cas échéant, les résultats de mesures de qualité des eaux d’alimentation en précisant 
leur origine (superficielle, souterraine, ou adduction d’eau potable) ; 

L'exploitant devra préciser la valeur du débit mensuel minimal de référence de 
fréquence quinquennale (QMNAS5) de la masse d’eau dans laquelle a lieu le rejet. 

I! pourra se baser notamment sur la valeur du QMNAS de la station la plus proche qu’il 
trouvera sur le site internet de la banque HYDRO (http://www.hydro.eaufrance.fr) à laquelle un 
coefficient multiplicateur qui est Le rapport de la taille du bassin versant au point de rejet sur la taille 
du bassin versant à la station devra être appliqué ou bien, un facteur correctif issu d’une 
modélisation. 

ARTICLE 4 : Remontée d’informations sur l’état d’avancement de la surveillance des rejets - 
Déclaration des données relatives à la surveillance des rejets aqueux 

Dans l'attente de la possibilité d’utilisation généralisée à l’échelle nationale de l’outil de 
télédéclaration du ministère, l'exploitant est tenu : 

- de transmettre mensuellement par écrit avant la fin du mois N+1 à l’inspection des 
installations classées un rapport de synthèse relatif aux résultats des mesures et analyses du mois N 
réalisées en application du présent arrêté ainsi que les éléments relatifs au contexte de la mesure 
analytique des substances concernées ;  



6 

- dé transmettre mensuellement à l’INERIS par le biais du site http://rsde.ineris.fr les 
éléments relatifs au contexte de la mesure analytique des substances mesurées en application du 
présent arrêté. 

ARTICLE 5 : 

Les infractions ou l’inobservation des conditions légales fixées par le présent arrêté 
entraîneront l'application des sanctions pénales et administratives prévues par le titre 1er du livre V 
du Code de l'Environnement. 

ARTICLE 6 : Délai et Voie de recours 

En application de l'article R 514-3-1 du Code de l'Environnement : 

- la présente décision ne peut être déférée qu'au Tribunal Administratif de LILLE, 
- le délai de recours est de deux mois, à compter de la notification dudit arrêté, pour le 

demandeur ou l'exploitant et d'un an pour les tiers, à compter de la publication ou de l'affichage du 
présent arrêté. 

ARTICLE 7 - Publicité 

Une copie du présent arrêté est déposée en Mairie de VAULX-VRAUCOURT et peut y 
être consultée. 

Cet arrêté imposant des prescriptions complémentaires à la Société BCI sera affiché en 
Mairie de VAULX-VRAUCOURT pendant une durée minimale d'un mois. Procès verbal de 
l'accomplissement de cette formalité sera dressé par les soins du maire de cette commune. 

Ce même arrêté sera affiché en permanence sur le site par l'exploitant. 

ARTICLE 8 - Exécution 

M. le Secrétaire Général par intérim de la Préfecture du Pas-de-Calais et M. l'Inspecteur 
des Installations Classées sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l'exécution du présent 
arrêté qui sera notifié à M. le Directeur de la Société BCI et dont une copie sera transmise à M. le 
Maire de la commune de VAULX-VRAUCOURT. 

Arresle "7 MARS 2011 
Le Sous-Préfet, Secrétaire Général par intérim, 

  

Guillaume DOUHERET  



Copie destinée à : 

- M. le Directeur de la Société BCI à VAULX-VRAUCOURT 
- M. le Maire de VAULX-VRAUCOURT 
- M. le Directeur Régional de l'Environnement, de l'Aménagement et du Logement - 

Services Risques à DOUAI 
- Dossier 

- Chrono 
- Archive 
- Affichage 

 



 
 

des 
codes 

sonde) 

   

sandre 
ci 

psremètee} 

  (substance 1 
[substance 

1 

[substance 
À 

  

Isubstance fe 

A
N
N
E
X
E
 

1 
: LISTE 

D
E
S
 
S
U
B
S
T
A
N
C
E
S
 
D
A
N
G
E
R
E
U
S
E
S
 

F
A
I
S
A
N
T
 
P
A
R
T
I
E
 
DU 

P
R
O
G
R
A
M
M
E
 

DE 
S
U
R
V
E
I
L
L
A
N
C
E
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
  

  
 
 

                

           

Etablissement: 
B.C.I. 

A 
V
A
U
L
X
 
V
R
A
U
C
O
U
R
T
 

S
U
B
S
T
A
N
C
E
S
 

N
°
C
A
S
 

Tributylétain 
cation 

688-73-3 
(1) 

Dibutylétain 
cation 

1002-53-5 
(t) 

Monobutylétain 
cation 

78763-54-9 
(1) 

C
a
d
m
i
u
m
 

et 
ses 

composés 
7440-43-9 

(1) 
Plomb 

et 
ses 

composés 
7439-92-1 

Mercure 
et 

ses 
composés 

7439-97-6 
(1) 

Nickel 
et 

ses 
composés 

7440-02-0 
Arsenic 

et 
ses 

composés 
7440-38-2 

(1) 
C
h
r
o
m
e
 

et 
ses 

composés 
7440-47-3 

Cuivre 
et 

ses 
composés 

7440-50-8 
Zinc 

et 
ses 

c
o
m
p
o
s
é
s
 

7440-66-6 

Naphtalène 
91-20-3 

(1) 
Fluoranthène 

206-44-0 

à 
Codérenonue} 

| 
Bond 

dose | 
d
a
n
 

a
n
e
 

| 
U
g
o
 
[
r
e
e
l
 

tite 
| 

miede | s
a
s
 

es 
e 

  

 
 

         
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

pr 
 
 

pi 
 
 

substance iofal 
vi 

 
 

2 
 
 

  (Substance (ex: 
BCE: 

  
    

                    
 
 

  
  

   



 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

H
e
x
a
c
h
l
o
r
o
b
e
n
z
è
n
e
 

118-74-1 
1) 

Chloroforme 
67-66-3 

Tétrachlorure 
de 

carbone 
56-23-5 

1} 
Nonylphénols 

25154-52-3 
P
e
n
t
a
b
r
o
m
o
d
i
p
h
é
n
y
l
é
t
h
e
r
 

32534-81-9 
(1) 

octylphénols 
140-66-9 

(1) 
acide 

chloroacétique 
79-11-8 

(1) 
  

  
  

 
 

{1) 
: 
C
o
n
f
o
r
m
é
m
e
n
t
 

à 
l'article 

3.1 
du 

présent 
arrêté, 

la 
recherche 

de 
cette 

s
u
b
s
t
a
n
c
e
 
pourra 

être 
a
b
a
n
d
o
n
n
é
e
 
pour 

les 
quatrième, 

cinquième 
et 

sixième 
mesures 

si 
elle 

n'aura 
pas 

été 
détectée 

dans 
aucune 

des 
3 
premières 

mesures. 

(1) 
: C

o
n
f
o
r
m
é
m
e
n
t
 

à 
l'article 

3.1 
du 

présent 
arrêté, 

la 
recherche 

de 
cette 

substance 
pourra 

être 
a
b
a
n
d
o
n
n
é
e
 
pour 

les 
quatrième, 

cinquième 
et 

sixième 
mesures 

si 
elle 

n'aura 
pas 

été 
détectée 

dans 
aucune 

des 
3 
premières 

mesures. 

 
 

Cadetemarque 

          

           

é 
| 

e
r
 

Cote SANDRE 
c
n
 

| 
s
l
 

e
e
 

Hretiée avec 
ee 

| 
À 

ouene 
C
E
 

S 
r
e
 

| 
e
e
e
 

i
e
 

| 
tee 

[
L
e
 

(ste 
dérootente 

loberoïare 
| 

À: 
FPS 

équésse 
en À 

rojon 
1] 

auonifecion 
deseoiss 

. 
Hrccton araysée 

. 
| délisement 

lecleur 
demo 

ancrée 
valeur 

mes 
sde 

te) 
délagiseme 
Te) 

  

 
 

 
 

 
 

 
 

  [substance 

substance À 
3 

ju 
# 

y 
 
 

      

 
 

(substance 
1 total 

Fe 

 
 

  
[substance iex 

Tel 
À 

[substance {ex : GE) 
# 
 
 

  
      

  
    

      
  

            
  

  
 



 
 

S
u
b
s
t
a
n
c
e
 

chloroaniline 

Code 
SANDRE 

Pl déroute 
descotes 
sonde} 

    
     

A
N
N
E
X
E
 

2 
: 
T
A
B
L
E
A
U
 
D
E
S
 
P
E
R
F
O
R
M
A
N
C
E
S
 
A
S
S
U
R
A
N
C
E
 
Q
U
A
L
I
T
E
 

Catégorie 
de 

S
u
b
s
t
a
n
c
e
 

: 
1 

= 
dangereuses 

prioritaires, 
- 2 

= 
prioritaires, 

Code 
S
A
N
D
R
E
 

s 
liste 

2 
3 

= 
pertinentes 

liste 
1, 

- 4 

{cf ‘article 
4.2. 

de 
l'AP} 

#uméro 
dossier 

accreiaion 

 
 

Date de 
début 

d'analyse parie 

laboraioire 

   

fraction Anotée 
HCode send : 

S: 
Fhace sguause 

23: Ese 
ALCHES 

brest 

  

#ésuhal de lo 

loction analysée 

Limite 
de 

quantifica 
à 

atteindre 
laboratoires : 
LQ 

en 
pg/t 

par 

{source 
: 

annexe 
5.2 

de 
l'annexe 

de 
la 

circulaire 
di 

05/01/2009) 

 
 
 
 

  

Umfédern 
e
r
i
c
 

Ru 
bacon 

|. 
rénover 

Fa 
m
e
 

[éfreseeen 
PO 

5 
ten 

inté 

     

Pérods 

d'andise 
iasese 

téérencsl 

Lite de 
quonticaian 

valeur   

ke 

lniede 
| Vector 

incertlude 
sonic 

ME 
|
 

HER 
Hélrgsseme 

nHke2) 

Code remarque 

cetenabse 
jee: 

  

Résufot 
216 

Lee 
I: 

ie LA; 

  
  

anoÿse entrée 

  

oran 
piqués 

t
s
 

 
 
 
 
 
 
 

paru 

retour 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
   

 
 

 
 

 
 

  
 
 

  
4 

à renelgner 

substance 
{total 

quement 
suc la 

gr 
jgne substance 

fotal 

isubstance 
(ex : Tahène} 

a 
substance (x: 

BDE) 
| 

# 
      

  
            

  
  

    
 
 

 



 
 

   

chloroaniline 

 
 

chloroanitine 

 
     

loro-2 
nitroaniline 

4 
dichtoroaniline 

 
 
 
 
 

pichlorhydrine 

ributylphosphate 

chloroacétique 

             
 

  
  

      
  

            

  

     

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 
 

       

  

 
 

   

 
 

  

Codsremanque 
Numére 

dossier 
Hraction 

Anosèe 
linlede 

| 
deranore 

Hall cout 
de 

Dos de début 
ss 

e 
cndesagoge | HAIR E

u
 

de 
acorediaton 

“ 
Code sand: 

. 
Free 

avec 
- 

téree | 
guaeticañon À 

5280: 
pororètes 

: 
parsmélie 

fan 
danaise parte 

Unité deta 
rctrique de 

à 
Unie de 

7 
k 

{ste dérouonte 
: 

fouvant 
rares 

S: 
Phase squeuse 

| 
Résuhotde le 

s 
focleur 

| 
Carêve 

N 
hoesilda | 

amies ren 
retrouvés 

ancies 
. 

l 
labre 

. 
2 | 

tocton 
dheconise | 

guanhcaton 
descodes 

IS sous 
fallance 

22: 
Es bruts 

[action onaiyséel 
ends 

délarglsement 
é
m
e
 

| 
P
T
E
 |
 

e
r
 

uni 
facteur 

m
o
e
 

sand) 
Gi LMES baies) 

| 
œi 

F
e
 

1 
Jdéngiseme 

rm 
sfr?) 

o
u
s
 

Fésurate lo 
‘ 

Fmiss 

3 
ml 

4 
gl 

à renseigner 
substance 

f nt 
uniquement 

sur la 
pe substance 

total 
substance (ex: 

Toluèrei 
2 

(substance jex: BDES 
Ï 

El 
  

    
  

  
        

  
  

              
 
 

 



thylbenzène 

sopropylbenzène 

oluène 

ylènes 
(
S
o
m
m
e
 

o,m,p)} 

hlorobenzène 

2 
dichlorobenzène 

,3 
dichiorobenzène 

4 
dichiorobenzène 

24,5 
tétrachlorobenzène 

-Chloro-2-nitrobenzène 
 
 

 
 

            

                       
 
 

      

 
 

  

 
 

 
 

  
 
 

 
 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

     

 
 

  
  

Code remorque 
Numéro doser 

’ 
Fracton Anoysée 

firilede 
se 

1) 
. 

4 
itege 

Dronagsenes 
Codes ANDRE 

aecredaion | 
976768 

a
 

Héros 
A
 

nos 
paremèlre 

en 
ï 

| 
d'onde parie 

. 
Uni 

de la 
Efnite de 

fe de 
dite déroulante 

réaiséeno 
| 

fosaniverer 
: 

Résutl 
de lo 

: 
feu 

c'anaise 
. 

Incerlude | 
anoireres 

RC 
code 

à 
latorotire 

: 
| 

Nocion 
à 

aranfiicaïon 
[quantttcofcn] 

descodes 
s
e
 

de 
(CON 

ce 
23: Env buts 

montée) 
n
e
 

| Éénsenent 
e
e
 

[TL 
wie 

focteur 
[ae 

soue 1: 
: 

cs 
sé 

s 
à 

sindre} 
SF 

MES 
bles 

3 
tétéence 

d'Elmglsseme | Fésufot 
2 

LS, 
“ 

je 
men 

| 
s
e
 

Irene phases 
SétutaiciQ 

4 4 
à renseigner 

uniquement sur la 
agi 

ie substance 
foial 

substance fox: 
Taluènel 

h 
3 

substance 
[ax : 

BDES 
| 

# 
      

            
 
 

              
 



 
 

-Chloro-3-nitrobenzène 

-Chloro-4-nitrobenzène 

ro-3-méthylphénol 

chlorophénol 

chlorophéno! 

chlorophénot 

4 
dichtorophénol 

,4,5 
trichlorophénol 

,4,6 
trichlorophénol 

exachtoropentadiène 

hloroprène 

  

    

Bipinisialninis 
 
 

                     

 
 

 
         

 
 

 
 

 
 

  
 
 

   

 
 

  
 
 

    

 
 

  

ee 
P
T
E
 

coromotenurer 
Nonbr 

dose À 
a
e
 
| 

Fecionanobiée 
ride 

Code SANDRE 
accresilahon 

danoise parle 
fade 

same 
: 

| 
Unédele 

| MEedue aise 
toncas 

À 
umrede 

quartieaion 
se dérculonk 

|. 
d: 

Phase agpeuse | 
Résubaide le 

facteur 
: 

Incertiude 
irect avec 

code 
laborotohre 

action 
. 

Le 
quonflicaïen 

|twantifcaiicn| 
desoodes 

sente 
du 

Amor 
23: Esv but 

 |roctbnanshsée 
onspée 

d'élargissenent 
Séniors 

voleur 
v
i
 

lecteur 
sunérej 

45: 
MES bmtes) 

HA 
” 

d'étargisseme 
née) 

À 
cet: 

rercait 
es de 

fes phagest 
Féutate LE 

Jerogs 

isubstance 
À 

3 
gl 

(substance À 
ft 

Al 
àrenselgner 

substance 
À total 

endquement 
sur Ja 

pt 
igre substance 

fotat 
isubstance 

(ex ; Toluènet 
2 

substance (2x : BCE) 
i 

f 
 
 

  
  

      
                        
 
 

 



 
 

        

rène          {chloru                 

» al 

-1 
dichlorcéthane 

1 
dichloroéthyiène 

2 
dichloroéthylène 

e
x
a
c
h
l
o
r
o
é
t
h
a
n
e
 

,1,2 

   

:2 
tétrachloroéthane 

 
 

1,1 
trichioroéthane 

                        

,1,2 
trichloroéthane 

hlorure 
de 

vinyle 

    

Coderemomque 

                                            

              

Noméso dossier 

                        

Confrntenséna 

          

Fraction anoiée 
Unie de 

                                                      

                 

                           
                     

                                                

Pets 
début 

derincine 
» 

and 
: 

, 
: 

Bérade | 
… 

[auonisoïen | 
caso: 

ons 
ere 

R
U
 

| 
anpaÿse parie 

j
u
r
e
 

a
n
n
e
 

verve 
e
c
o
 

| 
A
 

| 
lniece | 

iniece 
Ta 

ed 
? 

mes 
k 

on 
Base 

2ç0 
raie 

mare 
ren 

touvés 
don 

ue sh
e
 

et a
e
 

cote 
tie 

| 
por 

: 
Phase 

squeuse 
acteur 

die! 
œueecien 

r
e
r
 

ho 
us 

                      

d'éargissement 
Sandé du 

ri Le) 
focleur 

bancs, faut 
Hrobère 

déve 
sendie) 

              

valeur 
unié 

'élorglsseme | Rés: 
 
 

déérentes 
phasest         

à renseigner 
uiquemert 

sur la 

substance total



  

 
 

  

 
   

 
 

Arsenic 
et 

ses 
c
o
m
p
o
s
é
s
 

1369 
 
 

 
 

 
 

4 
5 

Zinc 
et 

ses 
c
o
m
p
o
s
é
s
 

1383 
4 

10 
Cuivre 

et 
ses 

c
o
m
p
o
s
é
s
 

1392 
4 

5 
C
h
r
o
m
e
 

et 
ses 

c
o
m
p
o
s
é
s
 

1389 
4 

5 

 
 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
  

  
  

Dibutylétain 
cation 

1771 
4 

0,02 
Monobutylétain 

cation 
2542 

4 
0,02 

Mriphénylétain 
cation 

demande 
en 

cours 
ä 

0,02 
PCB 

28 
1239 

4 
0,01 

PCB 
52 

1241 
4 

0,01 
PCB 

101 
1242 

4 
0,01 

 
 

 
 

 
 

         

      
  

 
 

  
  

  

  

  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

Hroclon Anoiée 

(Pate sante 
Uni dela 

Fecreipe de 
area 

LÉ 
3: Fhass 

agreuse 
tecion 

dbareen 
e 

incertiude 
sr sous frationce 

* 
Eé 

antiés 
arcanes 

focleur 
sde) 

ALES br 
d'élmgiseme 

difte) 

3 
pl 

# 
y 

à renselgner 

urlquement sur La 
ul 

igne substance fotat 

33 
  

  
  

  
  
 
 

  substance (ex : BDE 
| 

  
#                   
 
 

  
 
          



 
 

 
 

 
 

                

  
            

oderenimque) 
Conenigies 

Hume does | 
dés 

| 
Festonanoisée 

inilade 
| 

Gefanoiyse 
Led 

6 
ae 

pe 
ke 

j 
fe 

ï 
: 

Héuss 
Roger 

[R22 
0: oraspnr 

ètre 
Code SANDRE 

accreaitaton 
dance 

parte 
{Gode 

sandrs 
| 

Unlé geo 
|
M
S
u
d
e
 avec 

sévossae 
| 
reiraece 

; 
tiece 

|
 

üniete 
icogs 

ne 
pags 

|
 

PASTÈRES 
se déroulante 

. 
3: 

Phase agmeise 
| 

Résutaide 
la 

. 
facteur 

en 
cac 

| 
S
U
O
E
 

. 
| 

retouvés dons 
loboraidire 

. 
traction 

déticton 
fée 

quenfiicoïon 
|auantiication| 

descoées 
22: Ene 

bre 
fraction analysée 

onaés 
délorgisement 

d
e
 

| 
P
a
r
e
 
| 

#6 
las, code}: 

Hanes, fout 
res 

e
o
 

| 
uni 

k 
à 

sand) 
ATLMES puesl 

m1) 
PT 

| 
stereo 

d'élaraisseme | Rés 
retire 

 
 
 

  

m
e
 

| 
see 

Résutateis 

  

 
 

 
 

 
 

DC 
MES 
Substance À 
[Substance 

1 

  
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

4 

 
 

 
 

à renseigner 

uniquement 
sur la 

substance total 
substance jex : Toluônel 
Ebstance {x 

BDE} 
Ï 

Ï 
# 

substance 
À 

  

 
 

  
      

      
 
 

                  
 
 

 



 
 

       
          

D
 

a
m
e
 

à 

       

D
 

on 
SS 

en S
i
É
p
e
n
e
o
n
 

4
 
p
o
 

        

E
S
 

Substances 
Dangereuses 

Priaritaires 
issues 

de 
l'annexe 

X 
de 

La 
DCE 

ltableau 
4 

de 
la 

circutaire 
du 

07/05/07) 
et 

de 
la 

directive 
fille 

de 
(a 

DCE 
adoptée 

le 
20 

octobre 
2008 

fanthracène 
et 

endosulfan) 

  

S
u
b
s
t
a
n
c
e
s
 

Priatitaires 
issues 

de 
l'annexe 

X 
de 

la 
DCE 

{tableau 
4 

de 
la 

circulaire 
du 

UT/05/ 
87 

É
T
E
E
 

Autres 
substances 

pertinentes 
issues 

de 
la 

liste 
} 
de 

la 
directive 

2006/11/CE 
{anciennement 

Directive 
76/1464 

CEE} 
et 

ne 
figurant 

pas 
à 
l'annexe 

X 
de 

la 
DCE 

{tableau 
B 

de 
La 

circulaire 
du 

07/08/07) 

Ê
 

autres 
substances 

pertinentes 
isues 

de ta ste 
1 de la directiue 

2006/T4/CE 
fanciennement 

Directive 
78/464/CEE) 

et 
autres 

substances, 
non 

S
O
 

ni 
SP 

(tableaux 
D 

et 
E 

de 
la 

cireutatre 
du 

07/26/07) 

E
R
 

tres 
paramètres 

A
N
N
E
X
E
 

3 
: A
T
T
E
S
T
A
T
I
O
N
 

DU 
P
R
E
S
T
A
T
A
I
R
E
 

 
 

 
 

                

            
 
 

 
 

 
 

 
   

 
 
 
 

 
 
 

 
 

  

Code remarque. 
Numéro 

dessier 
: 

Fractbn 
Andrée 

Core SANDRE 
ccesiton 

| 
P
r
e
t
 

l
s
 
m
e
 

Hcedildeavec | 
k 

. 
dt 

pe 
F 

ce 
dé 

danatyse por le 
Unilé de de 

Hénodece | 
lecinique de 

Emiede 
| 

Unlede 
Piste dérostonte 

forge 
| 

3: F
6
 

sgueuse 
0 À 

poofon 
acteur 

quentin 
lavonticason 

encfjee ren 
descodes 

23: 
Esé 

Hrochion anatysée| 
arabe 

valeur 
vnié 

fade, ccde 
1: 

sandre) 
# 

LE] 
Réfoi ai 

cese 
10: 

Eésutoie 
10 

3 
FA 

# 
ug 

à renseigner 

FE] 
uniquement 

sur lo 
gg 

ligne substance tota 
substance 2x : Toluère) 

a 
Tsstance 

tax: RÈE: 
Î 

fl 
| 

# 
      
 
 

                      
 
 

  
   



 
 

Je 
soussigné(e) 

(Nom, 
q
u
a
l
i
t
é
}
.
.
.
 

C
o
o
r
d
o
n
n
é
e
s
 

de 
l'entreprise: 

c
e
r
 

(Nom, 
forme 

juridique, 
capital 

social, 
RCS, 

siège 
social 

et 
adresse 

si 
différente 

du 
siège) 

 
 

- 
reconnais 

avoir 
reçu 

et 
avoir 

pris 
c
o
n
n
a
i
s
s
a
n
c
e
 

des 
prescriptions 

techniques 
applicabies 

aux 
opérations 

de 
p
r
é
l
è
v
e
m
e
n
t
s
 

et 
d'analyses 

pour 
la 

mise 
en 

œ
u
v
r
e
 

de 
la 

d
e
u
x
i
è
m
e
 
phase 

de 
l'action 

nationale 
de 

recherche 
et 

de 
réduction 

des 
rejets 

de 
s
u
b
s
t
a
n
c
e
s
 
d
a
n
g
e
r
e
u
s
e
s
 

paur 
le 

milieu 
aquatique 

et 
des 

documents 
auxquels 

il fait 
référence. 

- 
m
'
e
n
g
a
g
e
 à 

restituer 
les 

résultats 
dans 

un 
délai 

de 
X
X
X
 

mois 
après 

réalisation 
de 

c
h
a
q
u
e
 
prélèvement 

? 

- 
reconnais 

les 
accepter 

et 
les 

appliquer 
sans 

réserve. 

A: 
L
e
 : 

 
 

? 
 L’attention 

est 
attirée 

sur 
l'intérêt 

de 
disposer 

des 
résultats 

d'analyses 
de 

la 
première 

mesure 
avant 

d'engager 
la 

suivante 
afin 

d'évaluer 
lPadéquation 

du 
plan 

de 
 
 

 
 

 
 

         

                        
 
   

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 
 

prélèvement. 
ors 

des 
premières 

mesures. 

Cou 
1emarque 

Cerrérigies 
Numéro dossier 

u 
Hrechion Anoysée 

Unlede 
| 

sefonahse 
œuf 

di 
Date de début 

L 
L 

fi 
fe 

de 
ser 

Méinode 
vi 

C
A
N
 

|, 
Gnaprepore |. 

2
 

sente 
under 

|Méeiudearec 
s 

Hire 
rte ge | 

caion 
ist 

dérautante 
. 

à: Fiase 
squeuse 

nt 
P
C
s
 

diect avec code 
laboratoire 

"| 
Hocton 

lquanfficahon! 
astée du 

23:Esebne 
 |losmantséel 

crée 
vaut 

fl 
facteur 

44. 
HES brteel 

ÿ 
+ 

léégsenels 
ME) 

ratée 
se 

javais 

3 
F1] 

4 
pl 

wi 

a 
substance 

jex: 
BDE; 

Ï 
Î 

F 
  

      
  

    
            

        
 
 

 



 
 

Pour 
le 

soumissionnaire’, 
n
o
m
 

et 
p
r
é
n
o
m
 

de 
la 

p
e
r
s
o
n
n
e
 

habilitée 
à 

signer 
le 

m
a
r
c
h
é
 : 

Signature 
: 

Cachet 
de 

la 
société 

: 

  

ignature 
et 

qualité 
du 

signataire 
(qui 

doit 
être 

habilité 
à 
e
n
g
a
g
e
r
 

sa 
société) 

p
r
é
c
é
d
é
e
 

de 
la 

mention 
« 

Bon 
pour 

acceptation 
» 

 
 

  

 
 

           

                   
        

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 

 
 

 
 

Référentet anhee 
Code remorque 

Cormoran 
et 

Darmentgies 
Libelé cour 

é 
Sumo desset 

g
g
 
|
 

Foto 
énahsée 

celine 
|... 

ose 
nee 

Code SANDRE 
8 

ameaalen | 
{Gode send 

Merribde avec | 
Uérous 

dede 
Lorean | 

egeg. 
 |S927-00088 7 

parmêtre 
(en 

danoise parle 
Héros 

de 
Hnlede 

| 
Unfede 

. 
liste 

déroutante | 
FE 

£ 
s 

3: 
Fhane 

aqueuse | 
Résuotde lo 

Hacheur 
card 

. 
cetude 

jenriss 
dsct arc 

code 
Paboraioire 

a 
| 

. 
Ippon) 

geanicaflen 
|auantifcofonl 

des 
codes 

Is sous 
fralance 

2: 
Ese 

brute 
 |fochiononoyéel 

délargissement 
|, 

. 
facteur 

Rares tout 
sëndre 

du 
mn 

déser 
valeur 

unié 
sondre} 

penète) 
SCRES 

baiesf 
ke? 

d'élorgissème: 
pibère 

ste 

3 
rl 

—
 

# 
pal 

il 

À 
substance (ex: RDE} 

l 
| 

# 
        

  
    

    
    

  
    

  
   
 

 


